* 4. Reuerentia sacrorum, quæ nefastangi polſa

s facta quædam non mala, imò etiā bona, vt sunt
cædes hostium pro patria, pro religione, pro iu-
stitia &c.

Virg. 2. Aeneid. Tu, Genitor, cape sacra manū,
patriosq; Penateis.

Me bello è tanto digressum, & cæde recenti,
Adrectare nefas, donec me flumine viuo
Abluero. tamen Aeneas nihil aliud, quam patrī-
am armis defendera.

Dauid, quià vir bellicosus, & sanguine humano
cruentatus, diuinitùs prohibitus fuit templum
Deo ædificare.

Sacerdotum id circò arma lachrymæ & orationes
dicuntur, ne qua manu hominem occiderint, ea-
dem sacra tractent.

Tortores quoque & Lictores ministrare alta-
ri, aut cæterorum mensæ ad sidere, nobis pueris,
parum decorum censebatur.

Itaque puerperæ post opus non malum, etiā
à sacris ideo prohibitæ.

At quæ in puerperio sordes? inquis.
In rerum naturâ { 1. Animæ tantum;
sunt sordes va- { 2. Corporis tantum;
riæ; quædam { 3. Vtriusq; simul.

* 1. Animæ; Quædam peccata, vt superbiæ, con-
cupiscentiæ internæ, A peccato meo munda me.
Psal. 50.

Baptismus Christianorum dūm foris lauat
corpus, int̄us animam sordidam abluit, non aqua-
rum ipsarum vi aut facultate, sed Christi ipsius in-
stitutione & placito.

Alioqui Ah! nimium faciles, qui tristia crimina
cædis

Flumine à tolli posse putatis aquā! Quid. lib. I. Fast.
 * 2. Corporis tātūm, lutum; nigredo, fuligo, pinguedo, sudores puluerulenti, sanguis, mestrua &c.
 * 3. Virtusq; simul. Ut Ebrietates, Fornicationes &c. Qui fornicatur in corpus suum peccat &c.

Item aliter; { 1. Naturales, vel reales,
 sunt sordes { 2. Legales, vel arbitrariae, id est, arbitrio legis,
 3. Morales.

* 1. Naturales, vel reales; ut menstrua, excreta omnia corporis &c.

* 2. Legales, quæ nō tales iudicio communi, sed tantum alicuius legis aut Legislatoris, ut est cōsus mortui, aut seminiflui, puerperium &c.

Verbi causa. Nummus aliquis priscus aut pergrinus, aureus, aut argenteus, ex auro argenteo ex Heuileath allato, cuius terræ aurū optimū esse dicitur Genef 2. Potest idē vñus dici bonus, & malus bonus naturaliter; malus, legaliter (gall. billon.) Rex sc. aut Princeps illū exautorarit, & haberi illū pro malo, ac nullo velit: Ita, hoc aut illud tāget aut agere, mundū & immundum dici potest; mundū j. non sordidū, naturā & iudicio cōmuni omnium: immundum verò decreto & estimatione Legislatoris. Tale inter iudicos puerperium communiter.

* 3. Morales, quæ iudicio omnium vitam & mores inquinant, ut sunt incestus cum matribus, patricidia, latrocinia, homicidia &c.

Gentes naturaliter ea quæ legis sunt, faciunt. At in productione hominis seu puerperio, sordes aliquæ naturales saltem ad tempuliculum, quarum

quam participatione nō omnino absolute fuit
B. Maria (ostati sensu) à rāto dūtaxat, non à toto.

Sunt & legales aliquæ ab octauo scilicet die ad
quadragesimum, pro masculo: nō natura tales, sed
Legislatoris arbitrio.

Moralis autem immunditia, nulla, ratione
puerperij.

Minime autem in Virgine Mariâ, quæ scilicet
Spiritu sancto artifice solo conceperat.

* Deinde, quod etsi daretur, eam ex Iosepho
concepisse (quod absit) actus tamen legitimi ma-
trimonij naturâ suâ non est illicitus.

* 1. Näm diuini praecepti est; Crescite, & multipli-
camini &c.

* 2. Debiti quoq; ciuilis. Vxori vir debitum reddat.
Do ut des, Tua sum, ut meus sis.

At quis peccat, vel debatum suum ab alio exi-
gendo, vel creditori persoluendo? quis factus est
reus, bene seruatæ legis diuinæ?

* 3. Imò Meriti quoque nonnunquam non par-
ui. Ut si ægri retali quis vel aliqua sic, vt non nisi
per actum coniugalem curari posset, vt multis acci-
dit (& nominatim adolescenti cuidam Hispano
Michaeli Verino, Petri medici iudicio, vnde fuit
ille Verini versus:

Cūr Petre, virgineum hortaris me ponere florem?

Non faciam vel si hoc sit mihi certa salus:) aut si
qua vxor, aut maritus, in adulterium vergeret,
nisi saepius cognosceretur; meritum & gratiam
inueniret apud Deum, & apud homines quisquis
adhuc iniux coniugii cum ægriente contraheret,
potestatē adhuc habēs voluntatis tuę, solo valetu-

dinis eius studio: item qui coniux coniugi operi
coniugalē studiosius daret, solo præventionis ad
ulterij studio.

Noui, qui suaserit coniugi, sic coniugis adulte-
ria anteuertere.

Item; si quis studio, multiplicādi seruos Dei
ad militiam numerosiorem in Barbaros &c. ut
ferè olim Spartani iuuentute, per bella cum Atho-
niensibus, exhausti, edixerunt, ut virgines sui co-
piam facerent omnibus nullo discrimine.

Hac Abrahami matrimonium virginitati Eu-
angelicæ quidam æquant.

Hac quoque pluralitatem vxorum in Patriar-
chis excusant.

Tostat. q. 23. in c. 12. Leuitici egregiè docet, actum
coniugalem non esse peccatum.

Legalis autem immunditia, id est, estimatione
sola & legis decreto talis non infuit Mariæ; cùm
ipsa lex variè videatur eam accepisse.

* 1. *Mulier* nomine. *Mulier* (inquit) si suscepit
semine &c. quod nomen vulgo eam fæminam
quæ viram passa sit, significat.

At Maria Domina nostra semper Virgo fuit
intacta, atque incidua.

Principales illos genituræ cardines illius, quo
Iulius Firmicus lib 4. vocat, nemo hominum ad-
tigit.

Symboli nostri est; *Concepitus est Christus*
Spiritu sancto, *natus ex Maria virgine*.

Vt solis radius illæso vitro translucet; sice
intacta virgine ista filius egressus est.

Vt resurgens excessit clauso momento, Iudeo-

rum signaculi in uiolatis; sic nascens prodijt integrum virginis utero.

Ezechielis porta ista est, semper clausa.

Hortus conclusus, fons signatus. Cant.

Puer iste matris integritatem non minuit, sed sacravit, ait Ecclesia.

Origenes homilia 8. in Leuit Lex ista, quæ de immunditiâ scribitur, ad mulierem pertinet. De Mariâ autem dicitur, quia Virgo concepit, & peperit. Ferant ergo legi onera mulieres, virgines vero ab his habentur immunes.

* i. j. Additamento conditionali. Si suscepto semine (inquit) pepererit, &c.

D. Bern. ser. Putas, dicturus Moyses, mulierem, quæ peperisset masculum, immundam esse, non timuerit super matrem Dei blasphemia crimen inducere? Et ideo præmisit suscepto semine.

Signanter (inquit D. Thomas) Moyses videtur fuisse locutus, ad excipiemad ab immunditiâ matrem Dei, quæ non peperit suscepto semine. D. Tho. 3. p. qu. 37. art. 4. ad 2.

Origenes hom. 8. in Leuit. Non ex superfluo additur (Mulier quæ conceperit semen, &c.) Ad distinctionem namq; illius, quæ sine semine concepit, & peperit, istum sermonem pro ceteris mulieribus Legislator adiecit, vt non omnem mulierem quæ peperisset, designaret immundam, sed eam quæ concepto semine peperisset.

Idem ibid. Observauimus scriptum, quia non superflud addidit Legislator, mulier si conceperit semen, & pepererit filium: sed esse exceptionem mysticam, quæ solam Mariam à reliquis mulieribus segregaret, cuius

partus non ex conceptione seminis, sed ex praesentia S. spiritus & virtute Altissimi fuerit.

Quis ne cit, nullas puerperas aliter fieri, quam suscepto semine?

In ore est omni populo: nullas puerperas virgines esse. cum viris dormisse, semen suscepisse.

Atat (inquit Moyles) id abieci, quod perspiciliis meis propheticis prouiderim, aliquando nascituram Phoenicem illam matrum, quae non suscepto semine sit virgo paritura, eamque vel hanc appendice à lege absoluere volui.

Timuit Moses in matrem Domini blasphemiam irrogare. D Bern. term. hod.

Nec mihi satis placent, qui dicunt, hic battologiam aut tautologiam esse, ad Mariæ puritatē nihil spectantem, cum alioqui Scriptura in talibus soleat esse valde taciturna, & sola necessaria castissimè exprimere.

Non ergo obnoxia fuit obseruantiae legis illius, à qua etiam aberat immunditia Legalis.

Voluntatis fuit, non necessitatis, quod fecit.

D. Bern. ser. Verè, *ob beata Virgo, non habes causam, nec tibi opus est Purificatione.*

Hester 15. *Non propter te, sed pro omnibus haec lex constituta est.*

Ad septem tantum primorum dierum quietē, & domissionem tenebatur aut lege, aut honestate, aut utrimque; si tamen iordibus naturalibus non omnino caruit, vt vult Tostatus sup.

* *s. Valetudinis puerarum, vt hac quasi indulgentia, & priuilegio diuino fretę vires diuturias oneribus, & acerrimis partuum doloribus trahat.*

Etas

Etas repararent, redirentque deinde ad viros & pulciores, & cariores.

Mich. Glycas parte 3. Annal. Quamobrem (ait) quæso ita sunt hæc instituta? & cur tempus hoc pollutionis præscriptum, matrifemellæ duplicatur? Theodoritus hæc de re in hunc modum differit; nimis, pollutionis hoc tempus quietis causâ præscriptum esse mulieribus, uti quæ magnoperè grauentur, dum vterum gerunt. Quippe metu inquisitionis lex maritos retrahit, ne suas uxores id temporis adeant, suadet. Et quia fœminea soboles matrem molestiam maiori adscit (auunt enim hanc citius in utero se mouere, quam marem:) id circò femellas parentibus duplum pollutionis tempus est præscriptum, ut hæc ratione duplo quoq; longiorem quietem haberent. Hæc Theodoriti est sententia.

Quam bonus! Israel Deus! Etiam nostræ valetudinis curam gerit, cum leges condit, magisq; hominis bono plerumque studet, quam honoris tuo.

Quoniam sciebat, pueraria res esse maximi doloris laborisque, adeò ut dolorum maximi his comparentur;

Ibi dolores ut parturientis.

Quin & æternum damnatorum peñas his cōparant; & quoniā non ignorabat, maritos quosdam tam ferreos durosq; esse in vxorculas, etiam dolente adhuc partu, ut nihil illis tūm magis indulgeant, quam reliquo tempore: imò fuerit aliquando nescio quis, qui uxorem suam tergeminæ proliis puerperam, uno aut altero post partum die, de lecto capillis proh pudor! detraxerit, &c. id circò pius Dominus, tūm decreuit puerperis iusta tempora, quibus otiarentur, cu-
rarent

parent corpora, & valetudinem suam diligenter,
otio, somno, lauacris, sobitiunculis &c. marito-
rum feritare sic prouidentissimè refrænata.

Quàm multa enim, quàm longa sunt Deus bo-
ne! matronarum tormenta!

Quàm molestæ concipientium appertiones!

Quæ fastidia! qui spalsti! quæ extases!

Quæ grauedines impregnatarum! quæ quietes,
& selsiones affectata!

Longa decem matri tulerunt fastidia menses. Vir-
gil.

Quæ partuum tormenta, laniationes. &c.

Vel defunctis labore puerperis, quantum sint
passæ, in sparso sanguine, & effusione secundarū,
vident ipsæ obstetrices, solæ verò ipsæ puerperæ,
sentiunt: & optimè omnium scit, qui pœnam hāc
Euæ peccato decreuit, dicens: *In dolore paries filios
tuos.* Gen. 3.

At interim duri quidam mariti rident earum
clamores.

Ridiculè iactant, se bibendo plus laborare, quàm
eas pariendo; se enim tūm clamare non posse &c. illæ
autem tūm optimè.

Aduersos duros illos maritos legem illam la-
neam, atque totam Indulgentiæ, condi oportet
bat.

Vnum, contra vnum.

Tot ferè dies quietis, quot laboris.

Sic & olim decreuit Deus Sabbatum, non ferè
tām ut colereretur ipse obsequio & orationibus no-
stris, qui honorum nostrorum non eget, qui quum om-
nia fecerimus, serui semper inutiles illis sumus; quàm
ut cuius-

vt cuiusque infirmitati illa operum intermissione prouideretur.

Ipse cognouit figmentum nostrum, fector ipse, & conditor.

Nôrat scilicet tunc esse, ac semper quosdam, tam ad rem adtentos, vt nunquam essent quietari, sed se laboribus enecarent, si sinerentur.

Item fore quosdam tam ferreos dominos, ut seruis, imo, & equis &c. suis, mortem ciuium laboribus perpetuis accerferent &c. nisi sisterentur.

Ergo aduersus istos lex Sabbati posita est.

Psalm. Quam bonus Israel Deus! quam bonum habemus Dominum, vt aiebat Ambrosius.

Ah! miseros nos, qui tam bono Domino tam aegre, tamque male seruimus!

*6. *Significationis futurorum.* Ut scilicet apparent mortalibus, quanta tandem purgatione egredi partus spiritales operum nostrorum, etiam saepè apparenter bonorum, ante liberum ingressum in Cœlum, augustum illud ac perpetuum Dei templo, in quod nil inquinatum introibit, & ubi dicitur: *Foris canes*, cum ipse partus muliebris, & generatio hominis diuinitus instituta, & omnino egeat tanta purificatione, ante templi visibilis ingressum.

Si hoc in viridi ligno, in arido quid fieri? Sed de hac februatione alias redeamus ad quintam illam rationem stationis tam diuturnæ puerarum in domo post puerperium.

Diximus ergo ita cautum, studio valetudinis & reparandarum virium ipsarum.

Sed Mariæ virginis conceptus, atque imprægnatio

gnatio sine grauedine fuit, & sine dolore puerperium: (etsi, ex mente Tostati ubi suprà, non sine aliquo sanguine) sine tormento illa una mater fuit, imò maximo cum oblectamento.

Ergò nec sic quoque huic legi domi sedendi fuit obnoxia.

Vbi enim nec tormenta, nec fordes; quò lex illa aduersus tormenta & fordes destinata?

Quorsum relaxations & otia, minimè fatigatis? quorsum emplastra non vulneratis? quorsum thermæ, & lauacra, nec lassis, nec sordidis?

Cùr abstineam ab ingressu templi, cùm vterus meus nesciens virum, templum sit Spiritus Sancti? D. Bernard.

Peperi Dominum templi. Idem.

Peperi puritatis fontem. Idem.

Patet in ablutionem peccatoris & menstruata, fons ille, quem peperit. Zath. 13.

Cùr cogardomo non egredi, domicella per vim, mente sanâ in corpore sano?

Nihil tale Maria: sed diebus designatis recubuit, & depositi oneris lassitudinem professâ, oblatæ quieti paruit: & in diebus separationis, non se à toro Iosephi, qui eam nunquam tetigit; sed ab ingressu templi, & ceteris, quæ lex prohibebat, continuit. D. Cyprian.

Verè verè, Ecce ancilla Domini,

Cui meliori luto finxit præcordia Titan. Iuuenal. sat. 14.

Ergóne nullo modo tenebatur
legi

1. Purificationis, mundissima
illa Virgo, & niuibus
Alpium candore inuidenda?

2. Oty,

1. *Otij & reparationis virium*, illa si-
ne dolore puerpera?

Resp Non tenebatur, & tenebatur.

Non tenebatur simpliciter, neque vi verborū
legis, neque intentione Legislatoris.

Tenebatur autem secundum aliquid, atque ex accidenti

{ 1. *Purificationi, ad vitandum scandalum*
scandalum;
2. *Otio, propter charitatem in puerperas reliquias.*

* I. *Purificationi, ad vitandum scandalum publicum omnium, ut potè adhuc nescientium eam virginem esse, ac non suscepto semine peperisse; neque facile, imò nunquam creditorum dicenti de se, ita esse.*

Ius quidem ei aderat, aberat vero aut deerat iuris probatio.

Quod vulgo dicitur apud nostrates; *Bonū ius, egere sāpē bono auxilio*, hic locum habuit. Vel aliquo Angelo teste eguit ius Mariæ vel alicuius miraculi testimonio, sed quod sciebat ipsa non temper prouocandum.

Ignoto ergò adhuc eius iure, legge tenebatur, ne vulgus iactaret ex lege, aut legis violatrixem eam esse, & arrepto deinde perpetram tantæ autoris exemplo, auderent plerique legi non parere. *Velocius, & ciuius nos*

Corrumptunt vitiorum exempla domestica, magis

Cum subeunt animos magnis autoribus.

Iuuenal. Sat. 4.

Arist. 2. Ethic. Qui consuetudinem legis non servat, legis vigorem debilitat.

Finge verò Mariam Virginem in sylua Christum peperisse, nemine, præter Iosephum & Deum, neque vidente, neque sciente; tūm certè legibus purificationis nullo modò devincta fuisse, verbis ipsius legis excepta, & facta priuilegia.

Sed quia publicè iām notum erat eam peperisse, nec probare satis poterat humanitùs ac sine miraculo, fuisse id salua virginitate, nulloque susceppto semine, sed mystico tantùm spiramine; auremque illi pro matrice fuisse; necessarium illi fuit stationalem aliquamdiū vitam agere, domi manere, sacra non tangere, decretoque tempore instar cæterarum in templum venire &c. ad proximi scandalum vitandum.

Censent ferè iudices omnes secundum allegata & probata.

Nec Synagoga, nec Ecclesia iudicat de occulitis.

Homo videt ea tantùm quæ parent, & iudicat secundum visionem oculorum.

Profuerit videre Tostatum q. 2. in 12. Leuitici. Notandum est. 1. Conscientia, seu internum coram nim duplex 1. Conscientia, seu internum coram Deo; 2. Forum, siue externum, .i. coram hominibus.

* 1. Conscientia foro, quo multa non licent, quæ licent externo.

2. Forum, siue extero, quo quædam ex licitis altero foro, etiā non licent, non natura rerum, sed ex accidenti, ut ratione scandali, aut ignoratio-

nis priuilegij , &c.

1. Cor. 6.10 *Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt, de vtroque foro loquitur.*

Item Rom. 13. *Necessitatibus subditi estote, non solum propter iram (id est, forum externum:) sed etiam propter conscientiam, (id est, forum Dei.)*

Iure fori Conscientiaz, licebat Paulo iam Christiano vesci carnibus, quæ lege Moy sis erant prohibitæ; attamē quia aliqui scandalizari poterant, si manducasset, ei nō licebat iure fori externi, vndē & abstinebat,

Rom. 14. *Omnia quidem sunt munda, sed malum est homini, qui per offendiculum manducat.*

1. Cor. 8. *Si escas scandalizat fratrem meum: non manducabo carnes in aeternum, ne fratrem meum scandalizem.*

Rom. 14. *Noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est,*

Ibid. Noli propter escam destruere opus Dei,

1. Cor. *Percutientes conscientiam fratrum infirmam, in Christum peccatis,*

Similiter Christus, et si non tenebatur tributum pendere, ut potè filius Regum antiquorū &c. (ita inquam foro Dei) tamen rogatus didrachma à Publicanis, dixit Petro: vt non scandalizemus eos, vade ad mare & mitte hamum, & eum pisces, qui primus ascenderit, tolle: & aperto ore eius, inuenies staterem: illum sumens, da eis pro me, & te. Matt. 17.

Item: iure fori Conscientiaz, sunt casus, quibus liceat communicare inconfesso, etiam de mortali. Melchior Canus p. 6. *Selectionis de pœnitentiâ pag.*

959.

Item: Non teneri illo præcepto Ecclesiæ, omnis vtriusq; sexus &c. qui tantum haberet venialia, docet Caietanus, & post eum Melchior Canus, vbi sup. pag. 956. quos sequor, & admitto pro foro Dei & Conscientiæ; sed pro foro externo non item.

*Si sic Confessione non vti possint, vt nemo sciat non vlos fuisse; non peccauerint non vten-
do: peccauerint, si publicè scitur non vlos esse, nili satis probent se carere omni mortali.*

* i. *Nam vitandum scandalum, indè certò ori-
turum apud netcientes, eum non egere auxilio Sa-
cramenti.*

* ii. *Indè alios sumturos audaciam, atque ex-
emplum negligendi Sacramenti.*

*Aedificabitur ad manducandum idolothyta, id est
ad similia. 1. Cor. 8. Exempla abeunt in mon-
Quæ perfecisti destruxerunt. Psal.*

* iii. *Ità Pastorem non cognitum vultum
uis suæ; & sensim, nec pecoris sui, si multi imite-
tur.*

*Ego cognosco oues meas, & cognoscunt me mea.
Priuilegijs suis vel audiendi Missam tempore
interdicti; vel comedendi lacticinia, & carnem
tempore Quadragesimæ; vel laborandi aut pri-
scandi die festo; vel legendi libros damnatae lo-
ctionis & stigmaticos, potest quiuis vti priuatim
iure fori Conscientiæ: publicè autem non, nil
vbi satis scitur posse, aut creditur dicenti se habe-
re earum rerum priuilegium. Vbi certè nescire
tur, aut non crederetur dicenti, nec valentio
stendere priuilegia sua; vti non potest, propte-*

forum externum, & scandalum.

Priuilegium enim tale per accidens non valet pro foro externo, solo defectu probationis vel instrumenti.

Idcirco etiam solet Deus autorare missiones extraordinarias, miraculis, quasi bullis, aut signillis.

Posuit in eis verba signorum suorum, in Moysē sc. & Aarone.

Priuilegiaria ergo erat Maria, pro foro interno quidem: at pro foro externo non item, ob defectum scilicet probationis. Itaque metu scandali, priuilegio non vti, & quasi renuntiare tenebatur.

* *Adde; Bonarum mentium esse, ibi etiam aliquo modo culpam agnoscere (addo ego, aut mettere) ubi culpa non est, B. Gregorij senso, libro 12. ep. 31.*

* *Tenebatur quoque, ex charitate in fœminatum sexum.*

Nam priuilegia ferè tam non vmodo, quam abutendo amittuntur.

Itaque priuilegiarius aliquandò vti priuilegio suo tenetur, cui ipse non illibenter renunriaret, aut non vteretur; non ratione sui, sed aliorum iam similiter priuilegiariorum, aut futurorum, seu posteritatis, ne scilicet illi sensim per non vsum, illo priuentur.

Si Virgo M A R I A quiete illa permissa, non vteretur, tota adhuc puellula & tenuerrima, fortasse viri duriusculi moueri

indè potuissent, ad negādam vxoribus suis annō
fioribus, & vegetioribus quietem illam & refo-
cillationem lege permīssam, adducto ipsius ex-
emplo; dicentes quique suis vxoribus; Egregiam
verò laudem, & spolia ampla refertis

Tuq; puer quē tuus, in lectulis, ac cellulis ster-
tentis, & tot dies molliter viuendo. Virg. 4. Aene.

Ast ea quæ Diuūm incedit Regina, Iouisq; & soror,
& coniunx, tenerima; mōx prodit, mōx templū
adit &c.

Iam tūm erat sc. Misericordia mater; iam tūm
magis sc̄eminei lexus miserijs, quam tuo honori
aut gloriæ B. Maria prouidebat.

* Tenebatur congruitate, vt cil. filio vndequa-
que assimilaretur, qui omnia legis onera suffi-
nuit.

D. Bernard. serm. hod. Beata virgo non indig-
bat Purificatione, sicut nec Filius Circuncisione. Es-
tamen inter feminas sicut una earum: Nam & fili-
tuus sic est in numero puerorum.

Eccl. 3. Quanto maior es, humiliare in omnibus

I I I.

Quædam esse facienda, à quibus lege absoluimur,
ad vitandum scandalum, aut exemplo
ad bonum præeundum.

Maria (Auditores) illa virgo gloriofa, est regni
morum, forma vita, ac omnis sanctitatis exemplar
August.

Igitur omnis eius actio, nostra sit instruc̄io.
Conemur instar illius, nulli omnino scan-
dalo esse, hoc primūm.

Rom

Rom. 12. Prudentes bona non tantum coram
Deo sed etiam coram omnibus hominibus.

Nemini dantes ullam offenditionem.

Matth. 18. Vnde homini per quem scandalum venit.

D. Chrysost tractatu contra concubinarios , post
princip. dicit, nos tūm demūm à scandali pœna li-
berari, cùm nascitur lucrum maius ex opere no-
stro, quām sit damnum ipsum, quod nascitur ex
scandalo.

Idem serm. quod regulares fœminæ viris cohabitēt,
prope med. ipsum adfirmat.

Abstineamus ergo à quibusdam , aut quædam
indifferentia aliquandò faciamus, non quià huc
legibus cogamur, sed ne proximis scandalo ulli
simus.

Mutemus vultus , instar Protei , vel in mille
formas, vt Pomonam vnam, id est, animam Deo
acquiramus, vel non perdamus

Omnibus omnia factus sum, vt omnes lucrifaciam,
at robustus ille Nemroth, & venator spiritalis,
Paulus.

Item quædam præstemus, à quibus lege absolu-
imur, nō tantum vt supererogationibus nostris
Deo magis placeamus, sed vt alijs exemplo præ-
eamus.

Est enim quoddam hominum genus equis pi-
gris simile, non iturum, nisi alias præcedat, præ-
cedentem verò sequuturum.

Hoc adspicu, multi magna & indebita presti-
terunt.

Constantinus ipse, recenter ad Christum con-
uersus, & baptizatus, Christianos non solum edi-

cto, sed etiam exemplo, ad sacram templorum adificationem est cohortatus. Nam & in suo Lateranensi palatio Ecclesiam Saluatori dedicauit, & ei continentem basilicam, nomine S. Ioannis Baptistæ, condidit, eo loco, quo ipse baptizatus à S. Siluestro, à leprâ mundatus est. Breu. Rom. 9. Nouemb.

Idem, ad eam Vaticani partem, quam sancti Petri confessionem appellabant, octavo die, post suscepsum baptismū, venit, depositoq; diadema & humi iacens vim lacrymarum profudit, mō sumpto ligone ac bidente, terrā eruit, indeq; duo decim terræ cophinos, honoris causa duodecim Apostolorum abstulit Breu. Rom. 18. Nouemb.

Vespasianus etiam Imp. motus religione, & in patriam pietate, Capitolium sub Vitellio Imp. combustum renouauit, imò non erubuit sua manu saxa deligere, tanto operi seruitura, vt ei exemplo solitus incumberet pop. Romanus ius operis complemento. *Bernardus Gamuccius S. Geminiano, lib. Antiquitatum Romanarum fol. II tractatu de Capitolio.*

Anno 1552. iam iam obfessuro Carolo V. Imp. Metenfium urbem, Franciscus Lotharingus Duus Guisius, eius custos ac propugnator aduersus Imp. à Rege Galliæ decretus, ipsus humeros coplinis subiecit urbi muniendæ, eoqué exemplo effecit, vt & ipsi Princeps, præcipuique Nobiles, idem præstarent, sicque milites, & genitus omne hominum, ad opus animarent. *Lielmus Paradinus, in continuatione historiae nostri temporis anno 1552.*

Chri

Christus Dominus, veniens ipse inter primos
ad baptismum Ioannis, quām multos ad ipsum
adduxit!

Incredibile est, quō magni autores sequacem
populum vocent.

Celebratur septimo idus Februarij apud Phry-
giam natalis beati numerosique martyrij pariter
ab vniuersa vrbe quadam Christianorum ciuium
suscepti, cuius autor & dux extiterit, vir pietate &
religione clarus Adauctus nomine. Huius enim
in confessione Christi constantiam omnis popu-
lus sequens, cum mulieribus viri, cum pueris se-
nes, cum ciuibus ciuitas iniecto igne concreman-
tur, ita vt nullus penitus ex illa vrbe, etiā cūm
optio daretur, abscederet. *Eusebius libro 8. cap. 23.*
sed 11. Rusini.

Quō ergo necessitas aut leges non cogunt, hūc
vel studio praeundi exēplo, nonnunquā adduca-
mur.

Angustē frigideque bonus est, qui tantū e-
iusmodi est ad regulam.

Vt Dei liberalitas vota supplicum excedit &
vota, ita iustorum probitas fertur sāpē etiam
ultra præcepta, adeò vt multi etiā quādam
præstiterint magis miranda, quām imitanda, stu-
dio ingenti vel frigidissimos quosque mercato-
res & cœti affectatores, ad medium, æquumque
pretium adliendi.

Quām angusta innocentia est, ad legem bonum esse!
Quād latius patet officiorum, quām iuris regula! Quā
multa Pietas, Humanitas, Liberalitas, Iustitia, Fides
exigunt, quæ omnia extra tabulas sunt! Seneca.

40 In festo

Sunt quædam etiā Supererogationis.

Hūc spectat illud Christi: dicite serui inutile sumus, etiā cūm feceritis omnia, quæ præcepta sum vobis: quod debuimus facere fecimus, nihil supra data pensa. *Luc. 17.*

Pales & mice.

* 1. Mira Dei prouidentia factum, vt Purificatio B. Virginis Mariæ incideret in mensē Februariū, vt qui ab expiatione ac purgatione dicuntur est, & penè totus iampridem apud Ethnicos purgationibus sacer erat.

Plutarch. tom. I. vit. in Numa. Februarius, quod lustralis quidam dictus est. expiationem enim ferentibus significant, & tunc mortuis parentant, & Lupercalia peragunt, purgationis sacrificio quam similia.

Februare Hetrusca lingua purgare atque lustrare significat, id quod hoc mense diis inferis dicuntur fecere Pagani multò ante Christianos, duodecim totos dies adolendo, & flammis feruentibus ut bim lustrando purgandoque. Vide F. Florianum declamat. s. & D. August. in serm. Festi hodie.

Apud Varrom lib. 5. de lingua Lat. scribitur ei Fulvio Flacco, & Iunio Graccho, mense isto dicitur Inferis parentatum fuisse.

Tullius lib. 11. de Legibus disertè scribit, volvitur Romanos, ut mortuis mense Februario parentetur. quæ de revide Plutarchi quæst. Roman. 34.

Ouid lib. 1. Fastorum insinuat cùm ait; At Numa nec Ianum, nec autas præterit umbras:

Mensibus antiquis præposuitq; duos, per Ianum intel-

intelligens mensam Ianuarium, & per auitas umbras, id est, parentalia & umbrarum exequias quae Februarij fiebant, Februarium ipsum.

Idem lib. 2. Fast. Februa Romani dixerunt piamina patres.

Idem ibid. Denique quodcumque est, quo corpora nostra plantur,

Hoc apud intonsos nomen habebat auos.

Mensis ab his dictus, secta quoddam pelle Luperci

Omne solum lustrant, idque piamen habent:

Aut, quia pacatis sunt tempora pura sepulcris,

Tunc cum ferales præteriere dies.

Fest. Quaecumque denique purgamenti causa, in quibusque sacrificijs adhibentur, Februa appellantur.

* 2. Candelarum ardentium gestatio, ac pompa seu Processio hodierna, non Ethnici ritus imitatio est, sed mutatio, & interuersio quedam, qua idolis olim exhibita, ad Dei Genitricis Mariæ gloriam transferuntur.

Aiunt enim Ethnicorum fabulae, Proserpinam Iouis & Cereris filiam, aliquandò in capis Enneis flores, cum Cyane nympham & Sirenibus, colligentem (Ennam enim, vel Annam dicunt locum illum:) raptam à Platone, eius specie iam tum rapto, & depereunte, sicque factam illam Deam, Platonis connubio: Cererem autem matrem valde anxiam, studiosissimè toto terrarum orbe, etiam accensa face, frustra disquisuisse, tandem tam, à Cyane nympham omnem edoctam, didicisse, eam apud Inferos esse. Singulis igitur annis mulieres Romanas, Calendis Februario, lumina tota nocte, in memoriam ita quæ-

sitx à matre Proserpinæ, lumina deferre consuēsse, fortassè vt à Plutone sposo Proserpinæ, divitiarum Deo veteribus falsò credito, (vnde & Ditem illum dixerunt) opes; à Cerere verò frugum inuentrice, frugum vbertatem e blandirentur.

De Proserpinæ raptu vide Seruum in lib. I. Georg. Claudiani libros tres.

Cic. Act. 9. in Verrem.

Is autem luminum ac pomparum ritus adē inoleuerat Romanorum animis, vt etiam Christiani iam facti eos obseruitarent, vt est per difficile assueta relinquere.

Quid faciant Romani Pontifices? Quę funditus tollere non potuerūt, interuerterunt, alioque detorserunt.

Instar hoc Dei ferè, qui Augustini senso melius iudicauit de malis benè facere, quam mala nulla effi permittere. D. August. Enchirid. c. 27.